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Witajcie! 
 

Oto trzymacie w swoich rękach drugi spe-

cjalny numer gazetki szkolnej Zespołu Szkół Samo-

chodowych i Licealnych Nr 2 w Warszawie. Tak jak 

numer pierwszy, poświęcamy go 100. rocznicy od-

zyskania niepodległości przez Polskę, która przypa-

da  11 listopada bieżącego roku. Znajdziecie tutaj 

dalszy ciąg relacji   z działań podejmowanych przez 

Was, Uczniów i Nauczycieli naszej szkoły, w ra-

mach obchodów tego wyjątkowego wydarzenia, 

którym towarzyszy hasło: „Samochodówka dla 

Niepodległej”.  

Dodatkowo w numerze zamieszczamy pracę 

konkursową Kacpra Siuchninskiego z klasy 3PC, 

która powstała na konkurs literacki organizowany 

przez XII LO im. Henryka Sienkiewicza w Warsza-

wie w ramach projektu „Polskie/Wolskie drogi do 

niepodległości”. W numerze znajdziecie także gar-

garść ciekawostek i krzyżówkę. 

 

Przyjemnej lektury! 
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Stanisław Ledóchowski 

 

Warszawskie drzewa 

 

Syreny wyły długo… 

spazmem poruszającym nawet liście drzew, 

drzew ostatnich., 

bo już na nich kładł się woalem 

śmierci  cień. 

Tych drzew już nigdy nie ujrzycie, 

ich zieleń Tuwim sławił raz,  

a mnie się dotąd jawi we śnie 

zielona , nie— zieleńsza od zieleni łza. 

Powstańcie z ruin warszawskie drzewa ! 

Wróg poznał waszą moc. 

Waszego szumu dziś  nam trzeba,  

byśmy  nie zasnęli,  

lecz czuwali wciąż.  

Nad podwórkami Wspólnej i Hożej,  

nad mogiłami skwerów i plant,  

nad szarym codziennym trudem, 

by nie przemienił nas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wskrzeszam więc nocą wrześniową 

podwórka, drzewa i barykady, 

niech znowu głos ich popłynie 

nad dzisiejszymi i przyszłymi laty. 

Ten apel trwać będzie wiecznie— 

staną do niego żołnierze i drzewa … 

Nie płaczcie po walecznych, dzieci 

kto wierzy, ten nie umiera. 

Stańcie zwartym szeregiem 

myślami  o Nich zbrojni, 

a kiedy będzie trzeba 

idźcie  po kolei, 

jak kamienie  

przez Boga rzucone 

na szaniec… 

Jak Oni. 

 

 

 

źródło:  Skarpa Warszawska, nr 9/2018, s.56 
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Warszawa Niepodległa—śladami Cezarego Baryki  

. 

 Obchody setnej rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę rozpoczęliśmy         

w listopadzie 2017 roku Narodowym Czytaniem „Wesela” w wymiarze szkolnym. Decyzję  

o wyborze „Przedwiośnia” Stefana Żeromskiego jako bohatera Narodowego Czytania   

AD 2018 przyjęliśmy z prawdziwym aplauzem, bo to pozwoli nam zakończyć obchody 

klamrą kompozycyjną – planujemy drugą edycję szkolnego czytania. Za fundamentalne 

pytanie postawione w powieści Żeromskiego uznać można pełne niepokoju i obaw:    

„Co dalej z Polską?”. Tak więc, dramat Wyspiańskiego pisany w przededniu odzyskania 

niepodległości rozpoczął narodową dyskusję o przyszłości Polski, a dzieło Żeromskiego 

było jej kontynuacją już w Niepodległej. 

 W celu przygotowania się do zaplanowanego przedsięwzięcia połączone siły poloni-

styczno-historyczne, w środowe popołudnie wzięły udział w jakże ciekawych warsztatach 

„Warszawa Niepodległa”. Wędrowaliśmy śladami bohatera „Przedwiośnia”, które wiodły 

do najważniejszych miejsc międzywojennej, niepodległej Warszawy, takich jak: Zamek 

Królewski , mieszkanie Żeromskiego, Plac i Ogród Saski, Pałac Radziwiłłów, Uniwersytet 

Warszawski i Belweder. 

Od WESELA do PRZEDWIOŚNIA 
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Warsztaty   

„ Decyzje Józefa Piłsudskiego” 

 

 

 

 5 czerwca 2018 roku uczniowie naszej szkoły mieli przyjemność uczestniczyć          

w warsztatach „Decyzje Józefa Piłsudskiego” opartych na schemacie gry decyzyjnej.      

Celem warsztatów było przybliżenie młodzieży postaci Marszałka oraz uświadomienie 

naszym uczniom jak podejmowane przez nas wybory mogą diametralnie zmienić nie tyl-

ko nasze życie, ale również bieg dziejów. Uczniowie cofnęli się w czasie, by zmierzyć się 

z dylematami, przed którymi stawał Józef Piłsudski. Warsztaty odbyły się w ramach pro-

jektu „Śladami twórców Niepodległej”. Dziękujemy Pani Dorocie Dyda z Muzeum Józefa 

Piłsudskiego w Sulejówku oraz Panu Radosławowi Czekan z Fundacji Polska Debatuje      

za profesjonalne zajęcia z historii  i wprowadzenie uczniów w świat debat.  
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Wycieczka rowerowa  

Śladami twórców Niepodległej 

 

 

 

 W dniu 13. 06 Grupa Ratownicza naszej szkoły wraz z p. Sebastianem Leśniakiem               

i p. Mariuszem Romanowskim udała się na wycieczkę rowerową do Sulejówka w ramach 

projektu Śladami twórców Niepodległej. Data wyjazdu nie była przypadkowa. 13 czerw-

ca to święto miasta Sulejówek i Dzień Marszałka. Zadaniem uczestników było znalezie-

nie miejsc oznaczonych na mapie. Wszystkie punkty związane były z wybitnymi posta-

ciami historycznymi dwudziestolecia międzywojennego, takimi jak: Józef Piłsudski,        

Jędrzej Moraczewski, Ignacy Paderewski, Stanisław Grabski.  
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Gala finałowa  konkursu  

Wolskich Gazetek Szkolnych 

 

 

  W roku szkolnym 2017/2018 nasza szkoła wzię-
ła udział w VIII edycji konkursu Wolskich Gazetek 
Szkolnych w kategorii specjalnej poświęconej setnej 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Ga-
la finałowa odbyła się 5 czerwca 2018 r. w XXX LO 
im. J. Śniadeckiego w Warszawie. Swoje gazetki za-
prezentowało osiem szkół, ale to nasza szkoła zaję-

ła I miejsce. Jury doceniło nas za niezwykle merytoryczne oraz branżowe podejście do 
tematu niepodległości.  

 

 

Redakcja gazetki szkolnej dziękuje wszyst-

kim za współpracę. 
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 Wystawa poświęcona Powstaniu Warszawskiemu 

 W ramach projektu „Samochodówka dla Niepodległej” zorganizowaliśmy w naszej 

szkole wystawę plakatów, zdjęć i materiałów poświęconych zbliżającej się sierpniowej 

rocznicy wybuchu powstania warszawskiego. Tematy ekspozycji obejmują: ogólne infor-

macje   o powstaniu, życie i twórczość poety  i powstańca, jakim był Krzysztof Kamil Ba-

czyński oraz powstanie warszawskie w literaturze i kulturze.  
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Czym żyła Warszawa w 1926 r.? 

 
     

 W ramach projektu „Polskie/Wolskie drogi do  Niepodległości” wzięliśmy udział                      

w konkursie na Inscenizację/ Rekonstrukcję Historyczną „Wola Niepodległa” . Zadaniem 

konkursowym było nakręcenie filmu  upamiętniającego  wydarzenie historyczne związa-

ne z Wolą z okazji 100. Rocznicy Odzyskania Niepodległości .  

Film przedstawia  przedwojenną  warszawską kawiarnię, w której toczą się rozmowy  do-

tyczące pojawienia się radia , budowy portu w Gdyni,  pierwszego przelotu samolotem 

porucznika Bolesława Orlińskiego z Warszawy do Tokio,  czy też projektów polskich sa-

mochodów, a także mody 1926 roku. 

 W nakręceniu filmu udział wzięli uczniowie naszej szkoły : Małgorzata Owerska,  

Maciej Szymański, Marek Krzyżowski, Jakub Skowera, Stanisław Jeżewski. 
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79. rocznica napaści wojsk sowieckich na Polskę 

 

Bo dziś z „Ziemi Nieludzkiej” 

Gdzie spoczywają w Bogu 

Tylko w naszych modlitwach 

Do kraju wrócić mogą 

Marian Jonkajtys 

            

                   17 września 2018 r. w 79. rocznicę napaści wojsk sowieckich na Polskę wzięli-

śmy udział w patriotycznej uroczystości pod Pomnikiem Poległym i Pomordowanym        

na Wschodzie. Przybyliśmy ze Sztandarem Szkoły, aby złożyć hołd wielu milionom naszych 

Rodaków pomordowanych na „nieludzkiej ziemi”. Ze wzruszeniem słuchaliśmy słów przy-

pominających o cierpieniach  Polaków prześladowanych w XIX i XX wieku. Podkłady kole-

jowe w sposób symboliczny upamiętniają miejsca zbrodni, takie jak: Syberia, Katyń, Mied-

noje i setki innych. Hymn i słowa poetyckie towarzyszące uroczystości skłaniały do zadu-

my nad wielkością i słabością ludzkiej natury, ale przede wszystkim przypominały o Pole-

głych i Pomordowanych na Wschodzie – Współczesnej Golgocie Polaków. 
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Śladami twórców Niepodległej —

Belweder 

 

 
  

 14 września klasa I PIM, w ramach projektu Śladami twórców Niepodległej, odwie-

dziła Belweder – w dwudziestoleciu międzywojennym siedzibę Józefa Piłsudskiego.  

Zwiedzaliśmy wystawy poświęcone Marszałkowi Piłsudskiemu, historii Orderu Wojenne-

go Virtuti Militari oraz  sale historyczne i gabinet Marszałka.  

 Na zakończenie obejrzeliśmy zamówio-

ny dla Marszałka Piłsudskiego i sprowadzo-

ny do Polski w 1935 roku Cadillac 355D Fle-

etwood Special, -  samochód mający 6 me-

trów  długości i prawie 2 metry wysokości                

z pancernymi szybami, ważący ponad 3 to-

ny.  Ten wyjątkowy pojazd wzbudził duże 

zainteresowanie uczniów.  
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Warszawskie Inicjatywy Edukacyjne 

 

 W dniu 21 czerwca uczniowie naszej szkoły odwiedzili Muzeum Powstania Warszaw-

skiego, gdzie uczestniczyli w lekcji ,,Powstanie w dzielnicach”. Następnie udali się               

na Cmentarz Powstańców Warszawy, gdzie czekała pani Wanda Traczyk-Stawska, która 

odkryła przed nimi tajemnice tego tak ważnego dla wszystkich miejsca. Uczniowie złożyli 

kwiaty, zapalili znicze i przyrzekli Pani Wandzie, że będą Pamiętać.  

 Kontynuacją projektu w ramach Warszawskich Inicjatyw Edukacyjnych było ostatnie 

warsztatowe spotkanie, które odbyło się 20 września 2018.  Tym razem uczniowie          

ZSSiL Nr 2 odwiedzili Centrum Interpretacji Zabytków przy ul. Brzozowej w Warszawie, 

gdzie uczestniczyli w ciekawym wykładzie Pani Sylwii Kot, połączonym ze zwiedzaniem sa-

mego Centrum, które ukazało przed nimi swoje inne oblicze i wiele interesujących szcze-

gółów dotyczących architektury Warszawy, stopnia jej zniszczenia podczas Powstania oraz 

samej odbudowy tuż po II Wojnie Światowej. Uczniowie mogli też sami przez chwilę stać 

się urbanistami i zaplanować po swojemu odbudowę miasta.  
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Wystawa  „Obcy w domu” 

 

 We wrześniu 2018 klasy IV PW, IVBRD oraz IV Me odwiedziły wystawę „Obcy w do-
mu” w Muzeum Historii Żydów Polskich poświęconą wydarzeniom marca 1968.                       
Wycieczki te – będące uzupełnieniem lekcji historii najnowszej i literatury współczesnej -
  wpisują się w różne działania ZSSiL nr 2 związane z jubileuszem odzyskania niepodległo-
ści, które realizujemy od hasłem „Samochodówka dla Niepodległej”. 

  

 Natomiast uczniowie klas IV PC i IV MAN wzięli udział w lekcji historii odwiedzając 

Cmentarz Powązki Wojskowe. To miejsce spoczynku żołnierzy, powstańców, ludzi kultury, 

nauki i polityki. Odwiedziliśmy groby żołnierzy poległych podczas wojny polsko-

bolszewickiej, Powstańców Warszawskich, charakterystyczne białe brzozowe krzyże, 

gdzie spoczywają harcerze Szarych Szeregów i Batalionu ,, Zośka”, Dolinkę Katyńską- 

miejsce upamiętniające ofiary zbrodni katyńskiej . Zapalili znicz przed symbolicznym       

pomnikiem „Gloria Victis”. 
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Dzień Pamięci  

o Cywilnej Ludności Powstańczej Warszawy 

 2 października 2018 r. uczestniczyli-

śmy obchodach Dnia Pamięci o Cywilnej 

Ludności Powstańczej Warszawy.  

 Uroczystość odbyła się przy Pomniku 

Poległych Niepokonanych na Cmentarzu 

Powstańców Warszawy. Wzięły w niej 

udział władze dzielnicy Wola, uczestniczka 

Powstania Warszawskiego pani Wanda Tra-

czyk-Stawska oraz uczniowie wolskich 

szkół z pocztami sztandarowymi.  

Uroczystość zakończyła się złożeniem kwia-

tów pod Pomnikiem Poległych Niepokona-
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74. rocznica zakończenia walk w powstaniu warszawskim 

 

 2 października 2018 był okazją do uczczenia w naszej szkole 74. rocznicy zakończenia 

walk w powstaniu warszawskim. Pod hasłem „W hołdzie Bohaterom powstania warszaw-

skiego” uczniowie klas 4SU, 4BRD, 3PW, 1 PIM oraz 3A przygotowali apel zawierający      

fakty z powstania, fragmenty wspomnień uczestników i poezję powstańczą. 

 Program zawierał również występ niewielkiego, ale prężnego chóru naszego techni-

kum, który zaprezentował powstańcze piosenki: „Warszawskie dzieci” i „Pałacyk Michla”. 

 Wartości bliskie powstańcom są szczególnie przypominane i podkreślane w roku                   

obchodów 100. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. 
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Wolskie Podchody Niepodległościowe 

 4 października 2018 odbyła się w Naszej Szkole uroczysta Gala podsumowująca reali-
zowany przez nas, w ramach Warszawskich Inicjatyw Edukacyjnych, międzyszkolny pro-
jekt „Wolskie Podchody Niepodległościowe”. Była to też okazja do  wręczenia nagród 
uczestnikom gry miejskiej. 
           W projekcie brały udział następujące placówki: 

Zespół Szkół Fototechnicznych 
Zespół Szkół nr 36 im. Marcina Kasprzaka 
Technikum Budowlane nr 5 im. prof. Stefana Bryły 
CXXVIII Liceum dla Dorosłych 
CXXV Liceum Ogólnokształcące im. Waldemara Milewicza 
Zespół Szkół Samochodowych  Licealnych nr 2 

 

 W okresie od marca do października 2018r. uczestnicy projektu brali udział w cyklicz-
nych spotkaniach, dotyczących  głównie okresu Powstania Warszawskiego. Mieliśmy nie-
powtarzalną okazję poznać wybitne osobowości, świadków historii:        

 Pana Stanisława Brzosko (Powstaniec) – spotkanie 15 marca 2018r. 
 Panią Wandę Traczyk Stawską (Powstaniec) – spotkanie 12 kwietnia 2018r 

      Uczestniczyliśmy w lekcji muzealnej „Powstanie w dzielnicach” w Muzeum Powstania 
Warszawskiego, połączonej ze spacerem po Cmentarzu Powstańców Warszawskich. Brali-
śmy udział w warsztatach w Centrum Interpretacji Zabytków,  poświęconych architektu-
rze i urbanistyce w przedwojennej, pięknej Warszawy i tej w trakcie, i tuż po Powstaniu 
Warszawskim.  
Finałem projektu była gra miejska „Wolskie Podchody Niepodległościowe”, która odbyła 
się 27 września 2018r. Uczestnicy projektu wzięli udział w podchodach i musiały, kierując 
się specjalnie do tego celu sporządzoną mapą, w jak najkrótszym czasie dotrzeć              
do 4 punktów kontrolnych, związanych z tematyką projektu.  W wyniku rywalizacji nastę-
pujące szkoły zajęły zwycięskie  pozycje: 
miejsce I – CXXVIII Liceum dla Dorosłych 
miejsce II – CXXV Liceum Ogólnokształcące im. Waldemara Milewicza 
miejsce III – Technikum Budowlane Nr 5 im. prof. Stefana Bryły 
Podczas Gali 4 października 2018r. wszyscy uczestnicy  spotkali się po raz ostatni, wymie-
nili  doświadczenia, podsumowali  pracę i podzielili się wrażeniami z realizacji projektu.                 
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100. rocznica Powstania Wielkopolskiego 

 

 5 października klasa III PW wzięła udział w konferencji z okazji 100 rocznicy Powsta-
nia Wielkopolskiego dla uczczenia pamięci gen. broni Józefa Dowbor-Muśnickiego                                     
w 150 rocznicę urodzin i 80 rocznicę śmierci. Wysłuchaliśmy ciekawych wystąpień po-
święconych postaci generała Dowbor- Muśnickiego , sytuacji politycznej w latach 1918-
1919 w Niemczech i ich wpływu na powstańczy zryw Wielkopolski, form kultywowania 
pamięci o Powstaniu Wielkopolskim a także udziału wojsk wielkopolskich w bitwie                         
o Warszawę. 

 Konferencję  zakończyło uroczyste otwarcie wystawy o gen. broni Józefie Dowbor- 

Muśnickim oraz prezentacja sztandarów historycznych Wojsk Wielkopolskich. 
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Wycieczka do Sejmu RP 
 

 Aby zobaczyć jak wygląda proces stanowienia prawa w Polsce, w dniu 8 października 

2018 roku uczniowie klasy I BRD/PORSCHE wybrali się do Parlamentu. Z przewodnikiem 

zwiedzili hall główny, na którym znajduje się makieta kompleksu budynków sejmowych, 

tablica upamiętniająca posłów II Rzeczypospolitej, którzy zginęli w czasie II wojny świato-

wej oraz tablica upamiętniająca parlamentarzystów - ofiary katastrofy lotniczej pod Smo-

leńskiem. W trakcie ciekawego wykładu na temat polskiego parlamentaryzmu zwiedzili 

Salę Kolumnową, główną Salę Posiedzeń Sejmu i przeszli się "korytarzem marszałkow-

skim". Odwiedzili również Pomnik Polskiego Państwa Podziemnego i Armii Krajowej, usy-

tuowany u zbiegu ul. Wiejskiej i Matejki, naprzeciwko siedziby Sejmu i Senatu RP. Monu-

ment składa się z trzech zazębiających się bloków symbolizujących naród polski, rząd RP 

na emigracji i Armię Krajową. Umieszczono na nim nazwy wszystkich instytucji Polskiego 

Państwa Podziemnego i nazwiska jego przywódców. Na dolnej ścianie widnieje napis 

„Tobie Ojczyzno – Armia Krajowa”. U podstawy pomnika widnieje znak Polski Walczącej – 

kotwica. Pomnik godnie upamiętnia żołnierzy polskiego Państwa Podziemnego, których 

poświęcenie i ofiara były przemilczane i pomniejszane w okresie komunistycznym. 
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100 lat temu I Kompania Kadrowa  

wyruszyła z Oleandrów 

 

 "Kadrówka" dała początek Legionom Polskim, które walcząc w czasie I wojny świato-

wej przyczyniły się do odzyskania niepodległości w 1918 roku. Stała się zalążkiem Wojska 

Polskiego. 

 Legiony to pierwsza polska formacja wojskowa w XX w. Ich powstanie było konse-

kwencją wkroczenia 6 sierpnia 1914 roku na teren zaboru rosyjskiego - do Królestwa Pol-

skiego - I Kompanii Kadrowej, znajdującej się pod komendą Józefa Piłsudskiego, złożonej     

z dotychczasowych członków Związku Strzeleckiego i Polskich Drużyn Strzeleckich. 

- Odtąd nie ma ani Strzelców, ani drużyniaków. Wszyscy, co tu jesteście zebrani, jesteście 

żołnierzami polskimi - mówił Piłsudski przed wymarszem I Kompanii Kadrowej z krakow-

skich Oleandrów. 

 Na kolejnych stronach naszej gazetki prezentujemy pracę konkursową ucznia klasy     

3 PC Technikum Samochodowego, Kacpra Siuchninskiego, która powstała na konkurs lite-

racki organizowany przez XII LO im. Henryka Sienkiewicza w Warszawie w ramach projektu 

„Polskie/Wolskie drogi do niepodległości”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pierwsza Kompania Kadrowa w Kielcach (12.08.1914)    Foto: wikipedia 
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Pamiętnik żołnierza I Kadrowej, Legionów                                                   

i Wojska Polskiego 

 

 Kraków, 03.08.1914r. 

 Już dziś był ten najważniejszy dzień mojego życia, udało się - powołali! Po kilku dniach postoju 

w Krakowie, burzliwych dyskusji - zrobili to! Brygadier Piłsudski, z nas wszystkich Strzelców stworzył 

Pierwszą Kompanię Kadrową, ciekawe kiedy wyruszymy dalej, mam nadzieję, że już niedługo! 

 

Kielce, 12.08.1914r. 

 Kielce zdobyte, rosyjskie słupy obalone. Zostaliśmy zaproszeni na posiedzenie członków I Kom-

panii. Jednogłośnie podjęliśmy decyzję, że atakujemy dalej. Nasz cel? Warszawa, piękna stolica nasze-

go państwa, która jest pod zaborem. Nie pozostaje nam nic innego jak rozpocząć powstanie i zdobyć   

ją – to nasza droga do niepodległości. 

 

Kraków, 27.08.1914r. 

 Ku memu zdziwieniu rozwiązali Kompanię Kadrową… Niestety, miałem łzy w oczach,             

ale na szczęście powołali Legiony Polskie. Dzięki temu nie jesteśmy już częścią wojska galicyjskiego, 

ale prawdziwym, rodzimym Polskim Wojskiem. Przydzielili mnie do Legionu Zachodniego pod do-

wództwem Generała Baczyńskiego. 

 

Krzywopłoty, 18.11.1914r. 

 Utrzymaliśmy pozycję! Nie udało się to Austriakom! Pokazaliśmy jak silne są Legiony. Taplali-

śmy się w błocie po szyję, ale daliśmy radę moskalom! Hura! Dobra robota krzyczał sam Piłsudski!  

Pokazaliśmy jak wielcy jesteśmy i jak dobrze wyszkoleni. Niestety ponad 30 z nas poległo, a ponad 100 

jest rannych, zaginionych, czyli prawdopodobnie dostali się do rosyjskiej niewoli. Ale głowa do góry! 

Niebawem ruszamy dalej! Śmigły powiedział mi w tajemnicy, że w planach jest Warszawa.  

 

Łowczówek, 25.12.1914r. 

 Wycofaliśmy się spod Łowczówka, bitwa przegrana… Tyle sił na marne przez złe zrozumienie 

rozkazu. 22 grudnia zaatakowaliśmy Rosjan z zaskoczenia, zdobyliśmy wzgórze samymi kolbami kara-

binów, bagnetami i saperkami. 5 pułk nie miał tak łatwo! Wbiegając na wzgórze dostali się pod ostrzał 

artylerii i zdobyli swoje wzgórze dopiero o świcie 23 grudnia. Brak kontaktu ze sztabem skutkował bra-

kiem jasnych rozkazów, a Rosjanie już w nocy z 23 na 24 przysunęli się do nas na zaledwie 50m.       

To był koszmar! Wychylając się zza okopu mogłem rozpoznać każdego moskala, do którego oddawa-

łem strzał! Nigdy tego nie zapomnę!  
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25 grudnia Austriacy wycofali się zostawiając Rosjanom wolną drogę na nasze pozycje… musieliśmy 

znów się wycofać! Bitwa przegrana… znowu…. 

 

Wzgórza kozinkowskie, 22.05.1915r. 

Lewy patrol pod dowództwem sierżanta Stanisława Czaderskiego. Tak nazywał się nasz pięcioosobowy 

skład. Sytuacja bohaterska, niezwykła dla nas. Podczas patrolu wpadliśmy do parowu za pozycją prze-

ciwnika. Co się okazało? Było tam niemal 100 moskali, jednak Czaderski bohatersko krzyknął „Rzucić 

broń! Poddajcie się!”. Wtem poderwał się ruski dowódca krzycząc rozkaz, lecz sierżant natychmiast    

do niego doskoczył i zadał cios bagnetem powalając go! W tym momencie Rosjanie rzucili broń! Wszy-

scy! Cała setka rzuciła broń pięciu Legionistom. Jak to możliwe? Nie wiem! Ale wiem, że udało nam 

się ich pokonać! Wreszcie świetna passa Legionów, które zostały rozrzucone po austriackiej armii. Roz-

poczyna się! Czekam na Warszawę! Na moją Warszawę! Na NASZĄ NIEPODLEGŁĄ Warszawę! 

 

Jastków, 03.08.1915r. 

Chwila postoju w Jastkowie… potem dalej w bój! Z wielką chęcią w bój! 30 lipca na godz. 7:00 zapla-

nowaliśmy atak, jednak poruszając się na pozycje wyjściowe, musieliśmy się okopać, zostając           

pod ostrzałem rosyjskich karabinów maszynowych. Atak przerwano. Kolejny wyznaczono na 19:10. 

Mimo wielkich trudności, dotarliśmy do zasieków moskali! Na nic! Rozkaz wycofania. Nocna obrona 

pozycji, powrót na pozycje wyjściowe. Czekamy! Po dwóch dniach walki dostaliśmy wreszcie jakiś po-

siłek. Morale jednostek bardzo wzrosło. O świcie 03 sierpnia poszły nasze patrole, które już o 3:00   

zameldowały puste rosyjskie pozycje! O godzinie 5 wkraczamy do Jastkowa… Chwila odpoczynku… 

Chwila na notatki. 

 

Kostiuchówek, 06.07.1916r. 

Jesteśmy tuż po odparciu Rosjan, kolejny ważny dla nas moment. Daliśmy radę, mimo wycofania się 

węgierskich żołnierzy z pozycji. Zginęło nas ponad 2000 z oddziału liczącego 5,5tys. osób. Frontu nie 

złamali… 

 

20.09.1916r. 

Legiony zmieniły nazwę, teraz jesteśmy Polskim Korpusem Posiłkowym… Dlaczego? Tego nie wie 

nikt…. 

 

22.07.1917r. 

Aresztowania, ciągłe aresztowania. Tym razem Piłsudski, ciekawe co z nim będzie… z naszym dowód-

cą… Panie Brygadierze! Czekamy na Pana! Tu w naszej Polsce… Która będzie niepodległą! Albo       

to Pan czeka na nas, bo kiedy przyjdą, tego nie wie nikt. 
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Warszawa, 10.11.1918r. 

O jak dobrze znów być w Warszawie! Czekamy na Piłsudskiego, który tak jak my dopiero co opuścił nie-

mieckie więzienia! O! Jest! Widać jego Pociąg ze stacji w Berlinie! Witamy Dowódco! To My! Twoi 

Strzelcy! Twoja Kadrowa! Twoje Legiony! Twoi bracia, którzy nie złożyli przysięgi! Czekaliśmy i ma-

my! Mamy niepodległą! Lecz zagrożenie czyha od wschodu… wiemy to wszyscy. Moja decyzja jest jed-

na! Zostaję w wojsku walczyć o jedyną słuszną! O niepodległą! 

 

Mosty, 14.02.1919r 

Dobrze wiedzieliśmy co jest nieuniknione, wielka radziecka armia ruszyła prosto na nasze skromne Woj-

sko Polskie. Zaczęło się na naszym odcinku, w Mostach. Ale dość szybko odparliśmy atak Rosjan.        

Nie było jednak łatwo! Przepocone, brudne mundury… brak możliwości prania, suszenia. Czekaliśmy    

na dalsze rozkazy. 

 

Wilno, 19.04.1919r.  

Pomagał każdy kto mógł, szczególnie mieszkańcy Wilna. Zajęliśmy litewską stolicę praktycznie z mar-

szu, jednak bój był ciężki i zaciekły. Dużo drogi przed nami do granic, ale od Warszawy coraz dalej!     

Odpieramy Armię Czerwoną! Oby tak dalej Niepodległa! 

 

Radzymin, 16.08.1920r. 

Codzienne walki, bitwy i boje! Ciągłe ostrzały, to artyleria, to karabiny maszynowe, to nacierająca pie-

chota, kawaleria… Cofnęliśmy się aż pod Warszawę, ale udało się, dzięki wspaniałej taktyce okrążyliśmy 

Bolszewików i wróciliśmy na pozycję! Karta się odwróciła i teraz my ruszamy z ofensywą…. Mam na-

dzieję. 

 

Mińsk, 18.10.1920r. 

Podpisali! Pierwszy etap do osiągnięcia tak bardzo upragnionej niepodległej Polski bez wojen! Mamy 

zawieszenie broni! Ciekawe co będzie dalej! Oby nie rozpoczęto dalszej walki… 

 

Warszawa, 18.03.1921r. 

Wracam do domu, jadę do Warszawy! Nareszcie! Jako wolny Polak, z wytyczonymi granicami państwa 

po stronie wschodniej i zachodniej! Od północy i od południa! Polska stała się tym jedynym Państwem, 

które pokazało, że od zawsze liczy się na arenie międzynarodowej, nawet jeśli nie istnieje na mapach      

od ponad 120 lat. Jesteśmy silni! Musimy zawsze walczyć o swoje! A wtedy Polska będzie Polską! Silną, 

niezależną, bez żadnych zwad, bez wojen! Będzie postrachem wśród europejskich mocarstw! Tego          

Ci Polsko, Wolna Polsko życzę!                            

                                                                                                                      Kacper Siuchninski, klasa 3PC 
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Andrzej Nowicki 

Moja Ojczyzna 

 

Gdy o Ojczyźnie mojej myślę— 

Myślę: Aleje, Zjazd, Powiśle… 

 

Tobie Ojczyzną — wioska, ruczaj, 

Mnie — Mokotowska, Bracka, Krucza. 

 

Nie las, nie łąka, nie łan zboża, 

A Krzywe Koło, Wspólna, Hoża. 

 

I kiedy bierze mnie tęsknota, 

To myślę: Chmielna… marzę: Złota… 

 

Jeśli mam zginąć — dobry Boże ! 

To za spalone domy Hożej. 

 

Jeśli mam zginąć — niech mnie zniszczą 

Za Nowy Świat, podobny zgliszczom. 

 

Za Świętokrzyską zrujnowaną, 

Za Dobrą, Twardą i Drewnianą… 

 

Lecz przedtem — daj mi ujrzeć latem  

Księżyc idący Mariensztatem... 
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ROZMAITOŚCI 

   Czy wiesz, że… 

Nieodłącznym kompanem marszałka Piłsudskiego był wilczur o mało pomysłowym 

imieniu Pies. Trasę przejazdu między Belwederem a Sulejówkiem pokonywali autem 

razem tak często, że czworonóg musiał ją znać na pamięć. Pies doskonale sprawdzał 

się w pilnowaniu dokumentów, nieco gorzej — w pilnowaniu swego pana. Do jego 

gabinetu wpuszczał wszystkich bez wyjątku, problemem było jedynie… wypuszczanie 

gościa. Wówczas oczekiwał na wyraźny rozkaz Marszałka, inaczej delikwent nie mógł 

opuścić wnętrza. 

Na tle jakiej warszawskiej atrakcji najchętniej  fotografowali się turyści w latach 30 .? 

Przed najwyższym drapaczem chmur w RP, wzniesionym na placu Napoleona gma-

chem Towarzystwa Ubezpieczeniowego Prudential. Prace nad nim rozpoczęto pod 

koniec lat 20.  Autorami  projektu był architekt Marcin Weinfeld oraz konstruktor  

Stefan Bryła. Luksusowo wykończony budynek składał się z 16-piętrowej wieży od 

strony placu oraz niższej, pięciokondygnacyjnej  części biurowej od wąskiej wówczas 

ulicy Świętokrzyskiej. Zanim go  jednak ukończono, do Polski dotarł wielki kryzys, 

mocno opóźniając prace. Imponujący gmach oddano do  użytku w 1934 roku, a pięć 

lat później wyemitowano  stąd pierwszą eksperymentalną transmisję telewizyjną. 

Mariensztat był pierwszym powojennym osiedlem mieszkaniowym w Warszawie. 

Oddano go do użytku  w 1949 roku,  za jego kształt odpowiadał architekt Zygmunt 

Stępniewski i Pracownia W-Z. To tu odbywał się swoisty wyścig ekip budowlanych              

i miało miejsce bicie kolejnych, coraz bardziej wyśrubowanych rekordów prędkości. 

Swobodnie rozrzucona zabudowa, starannie zakomponowane tereny zielone—to 

wszystko sprawiło, że „małe mieszkanko na Mariensztacie” długo było marzeniem 

warszawiaków. 

 Rodacy! Polki i Polacy w kraju i na obczyźnie! (…) Zamek Królewski będzie odbudo-

wany. Podniesiemy go z ruin wspólnym, narodowym wysiłkiem. W tym wielkim dziele 

nie może zabraknąć nikogo, kto czuje i myśli po polsku… -  to słowa apelu wystosowa-

nego w 1971 r. przez Obywatelski Komitet Odbudowy Zamku Królewskiego.  Do zbie-

rania środków na odbudowę włączyły się różne środowiska zawodowe,  studenci, 

młodzież szkolna, zakłady pracy. Zamek Królewski uroczyście otworzy swoje podwoje 

dla zwiedzających w 1984 roku.  

 
Źródło:  Warszawski Kalendarz Ilustrowany  2019   
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WARTO PRZECZYTAĆ  

Przez 63 dni heroicznej bitwy walczyły, bały się, śmiały, kochały, opłaki-

wały bliskich. Mężczyźni stwierdzili: „Ojczyzna jest pierwsza. Musicie so-

bie jakoś radzić”. Kobiety zostały same, w obliczu dramatycznych dyle-

matów. Włożyć coś do garnka czy kupić bandaże dla rannych? Jak zginę: 

z głodu czy z rąk Niemców? Ale pytanie, czy warto walczyć, w ogóle nie 

przychodziło im do głowy. Bo odpowiedź była tylko jedna. 

 

 

 

 

 

 

Anna Herbich w przejmujący sposób pokazuje, jak naprawdę wyglądała 

walka o przetrwanie na nieludzkiej ziemi. Pozwala nam zobaczyć dra-

mat sowieckiego zesłania oczami kobiet cudem ocalałych z syberyjskiej 

katorgi. "Były dni, gdy zazdrościliśmy tym, którzy umierali. Ich udręka 

wtedy się kończyła" (str 201). 

 

Książka o życiu w przedwojennej Warszawie  i jej okolicach oraz o pierw-

szych dniach wojny widzianej oczami młodego warszawskiego 

"cwaniaczka" - jak sam siebie określał Grzesiuk. Poznajemy jego dom, 

przygody, trudy życia na warszawskim Czerniakowie, moc przyjaźni, spo-

soby na przetrwanie, przeżycie w biedzie cwaniaczków z ferajny.  

 

 

 

 

 

 

Wspomnienia z obozów koncentracyjnych Dachau, Mauthausen i Gusen. 

Stanisław Grzesiuk z właściwym sobie humorem, szczerością i bezpośred-

niością portretuje nazistowską machinę pracy i śmierci. I próbuje opowie-

dzieć o cenie człowieczeństwa w miejscu, które z niego odzierało…      

Wszystko, co działo się w obozowej rzeczywistości zostało spisane - bez 

ubarwień i zaokrągleń. 
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  Krzyżówka z hasłem 

 

1.              

     2.         

    3.          

      4.        

5.              

    6.          

    7.          

   8.           

      9.        

  10.            

    11.          

 

1. Styczniowe lub warszawskie 

2. Popularny maluch 

3. Stoi na czele państwa polskiego 

4. Nasz język ojczysty 

5. Inaczej kraj 

6. Odczuwa ją zwycięzca 

7. Dzielnica Warszawy 

8. Imię marszałka Piłsudskiego 

9. Pierwsza stolica Polski 

10. Jeden z symboli narodowych 

11. Twórca reformy walutowej w Polsce 

Przysłowie japońskie 

w zastosowaniu warszawskiem - 

„ Dwa parasole noś przy niepogodzie.”        
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ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU                                                                       

W WOJEWÓDZKIM KONKURSIE                        

RECYTATORSKIM 

 

„POECI SKAMANDRA dla/o NIEPODLEGŁEJ” 
 

 

 

Organizator konkursu:                                                                                                                       

Zespół Szkół Samochodowych i Licealnych nr 2 w Warszawie 

Adresaci konkursu:                                                                                                                                

Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych z województwa                     

mazowieckiego 

Cele konkursu: 

     - upamiętnienie pierwszej Wiosny Niepodległej z okazji Setnej Rocznicy                       

Odzyskania Niepodległości przez Polskę                                                                                     

- przypomnienie tekstów skamandrytów z okresu międzywojennego, II wojny           

- światowej i powojennych                                                                                                            

- popularyzowanie poezji twórców z kręgu grupy poetyckiej Skamander                    

- rozwijanie wrażliwości na słowo poetyckie                                                                              

- odkrywanie i rozwijanie uzdolnień artystycznych młodzieży                                           

- doskonalenie umiejętności recytatorskich 

Terminy: 

     - październik 2018 r. – ogłoszenie konkursu                                                                                 

- do 15 stycznia 2019 r. – przyjmowanie zgłoszeń wysłanych elektronicznie                 

- luty/marzec 2019 r. – recytacje uczestników oraz uroczystość zakończenia                

- konkursu, wręczenie dyplomów i nagród laureatom ( szczegółowy grafik 

 zostanie opublikowany do 10 lutego 2019 r. na stronie internetowej szkoły 

www.zssam2.edupage.org) 

 

Regulamin konkursu , karta zgłoszenia, klauzula informacyjna dla uczestnika konkursu oraz 

zgoda na przetwarzanie danych osobowych dostępne są na stronie WWW szkoły.  

 

Koordynator konkursu: Maria Roguś  (tel. 602 181 688; e-mail: zssl2@edu.um.warszawa.pl) 
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Zespół Szkół Samochodowych i Licealnych nr 2 w Warszawie 

Al. Jana Pawła II 69, 01-038 Warszawa  

zssl2@edu.um.warszawa.pl 

(22) 838 70 21 


